Juramentum Regium:

Nos Carolus VI. Dei gratia etc. qua praelibati Regni Hungariae ac partium eidem annexarum Rex, juramus per Deum vivum per ejus sanctissimam genitricem virginem, Mariam, ac omnes Sanctos! Quod nos ecclesias Dei dominos praelatos, barones, Nobiles, Civitates liberas, et omnes Regnicolas in suis immunitatibus et libertatibus, juribus privilegiis, ac in antiquis bonis et approbatis consuetudinibus, prout super eorum intellectu et usu, Regio ac communi Statuum consensu Diaetaliter conventum fuerit conservabimus: Omnibusque justitiam faciemus; Serenissimi quondam Andreae Regis Decreta (exclusa tamen et sancta ait 31. ejusdem Decreti clausula incipiente: quodsi veronos usque ad verba, in perpetuum facultatem) observabimus: Fines Regni Hungariae et quae ad illud quocunque jure aut titulo pertinent non abalienabimus nec minuemus, sed quad poterimus, augebimus et extendemus, omniaque illa faciemus, que cunque, pro bono publico honore et incremento, omnium Statuum et totius Regni nostri Hungariae juste facere poterimus. Sic nos Deus adjuvet et omnes Sancti.

3. Az örökös örökösödési rend, ó felsége bezikkelyezett oklevelében elegendőképen lévén megjelezve, az e szerint vezetendő, kihalván azonban Lipót fiága, a karok és rendek régi királyválasztási joga, és jogerejü szokása ismét helyre álland.

3. Sacra caesarea Regiaque Majestas, successionem haereditarium juxta tenorem benigni diplomatos sui immediate pre inserte articulo secundo nunc inserti sufficienter decarlatam, clementer resolvit dirigendam, et deficiente demum masculine sexu, a divo quondam Leopoldo et Rege descendente, civitatem et veterem, approbatamque consuetudinem, praerogativamque Statum et or-

dinum in electione ac Coronatione Regum locum suum habituram esse.

Ő felsége az ország karait és Rendeit eddigi és ezentuli, az országgyűléseken alkotandó törvényei szerint fogja kormányozni.

1. Nec Status et Ordines Regni, eadem Regia Majestas secus regi, ant dirigi vult, quam observatis propriis ipsius Regni Hungariae hactenus factis vel in futurum, diaetaliter constituentibus legibus.

2. Az „amint a törvények értelme és használatául a Rendei és király megegyeztek“ záradékot illetőleg a király a karokat és Rendeiket biztosítja, hogy ez alatt az ország megcsontítása vagy a többi tartományok rendje szerinti kormányzata nem értetik.

2. Qua Regia clementissima derlaratione, circa clausulam „prout super intellectu et usu, legum Regis, et communi Statuum consensu Diaetaliter conventum fuerit“ de omnia Regno avulsione, ac ad morem aliarum provinciarum supposito Gubernio memoratos Status et ordines Regni sufficienter precautos reddit.

7. A felségsértés eseteiről a biztosabb köznyugalom a jó és nyugalmas hazafiak védelmére ő felsége kegyes leiratára a Rendei elhatározták:

7. De Casibus criminis leseae majestatis.

Pro securiore tranquillitatis publicae, conservatione, ac bonorum et quietorum, patriae civium tutamine, ad benignam suae Majestatis resolutionem, Status et ordines concluderunt.

1. Hogy ezentul, ha a lakosok bármelyike a felségsértés egy vagy más nemét követi el, akár az István 2. könyve 51-ben jelzett, akár más törvényekben meghatározott legyen is, az idő-

zésbül emelkedő bajok kikerülésére ezentulra az idézés beszünttetetik.

1. *Ut a modo imposterum, quemcumque Regnicolarum, in unam aut alterum, nefandi criminis lesae, Majestatis, seu perduellionis speciem et casus quovis, tum in St. Stephani Libro 2. Cap. 51, tum alibi passim in legibus patriis denotatos committere et incidere contingeret, extunc ad evitandas periculosissimas, ex formalitate citationis emergentes sequelas nulla per amplius citatio praerequiratur.*

2. A felségsértés kivételével azonban a vádlott mindig, még a hűtlenség esetében is beidézendő, és az idézés semmi esetben sem mellőzhető.

2. *Extra tamen solum casum atrocis perduellionis seu criminis lesae Majestatis citationem ante capturam in aliis omnibus, ac etiam notam infidelitates de jure municipali Hungariae inferentibus casibus semper observari, nec ullo sub titulo ommitti debere.*

5. A felségsértők vagyona, ha nem nyílt felségsértés cselekményében fogatnak el, vagy nem nyilván ösmert felségsértők, az ingatlan és ingó, ítélet előtt, el ne foglaltassék és el ne pusztítottassék, de a bíróság által irattassanak össze, a végítéleltig zár alá vétessenek, vagy a viszonyokhoz képest egy harmadik által számadás terhe alatt kezeltessenek, zár nélkül is.

5. *Hoc declarato, ne occasione capturae simillium perduellium nisi in flagranti actuali crimine deprehendantur et captivantur, vel capi nequeunt ejusmodi criminis tamen articulatiter rei, palam et manifeste habeantur et declarantur, bona tam mobillia, quam immobilia, ante convictivam sententiam occupentur et non distrahantur. Sed praevia ejusmodi bonorum conscriptione ad precavendum distractionis periculum pro arbit-*

rio Judicis usque ad finalem litis exitum sequestranda, e cum onere reddendarum rationum, per mansus terticis aut pro diversitate casuum et circumstantiarum, pretermisssa etiam sequestratione hominibus captivis ad ministranda ordinabuntur.

4. Miután a felségsértés bírása ő felsége, ő felsége a felségsértést az országban vagy országon kívül az ország törvényei szerint tetszése szerint magyar tanácsosaival elbíráhatja.

4. Causae vero cognitio et revisio, ex quo directe ad solam Regiam Majestatem pertineret manebit, penes ejusdem benignum arbitrium, sive intra, sive extra Regnum, hujusmodi atrox crimen sua caesarea Regia Majestas, in personarum consiliariis suis Hungaris, secundum leges patrias revidendum, et judicandum suscipere velit.

5. Ha azonban ő felsége a felségsértési bűnökben személyesen bírászkodni nem akarna, ez esetben bírakat nevez, ezen bírák azonban csak az ország határain belül ítélhetnek, tartoznak az egész pert ő felsége elé terjesztetni és a magyar törvények értelme szerint ítélni.

5. Si nihilominus prelibata sua Majestas Regia, ejusmodi judicatum, propria sua in persona exercere nollet, tunc Judices loco sui Hungaros, pro arbitrio Regio delegandos, ad causarum ejusmodi cognitionem, omnino intra, et non extra Regnum ordinabit qui ad mentem prenotatarum Regni legum, ejusmodi causam, revidebunt ac tandem processum exinde subsequendum cum tota sua serie eidem Regiae Majestati referredibebunt.

6. Kezes ezen perbe a pertartam alatt nem fogadtatik el, miután általában a kezesség főbenjáró perekben el nem fogadható.

6. Fidejussione (quae in aliis etiam simplicibus capitalibus criminibus locum non habet) in hujusmodi atrociori crimine

perduellionis, sub decursu instituendae revisionis, seu processus, velut pro securitate, capitis, insufficiente, et propter metum profugii, tam ipsius Rei quam etiam fidejussoris periculosa, neutiquam admissa.

7. A vádló vagy feladónak kivételesen tanukénti elfogadása vagy visszautasítása, a bíró bölcsejének ítéletére bízatik.

7. Preterea, an accusator seu delator, ad testimonium, in crimine hoc, velut exceptio, admitto, vel removeri debeat; id ipsum Judici arbitrio relinquitur.

8. A család rágalmazó, roszakaratu vádló, a vádlott ártatlansága bebizonyulván, szigoruan, sőt mint felségsértő büntethető.

8. Si tamen per calumniam, aut dolose; aut malitiose, quempium incuset, aut ex rancore et nocendi studio dubia pro veris affirmet, Iucusato imucente comperto, arbitraria, omnino severiori pocuavel secundum, circumstantias talionis per idem iudicium (velut ex connexione causee etiam respectu accusatoris competens) affici poterit.

9. Ha azonban a feladó a feladottat határozottan nem vádolja, de vádját, csak mint hallomáson alapulót, a király iránti hűségül terjeszti fel, a cselekvényt nem állítja, annak bizonyítását nem ajánlja, nem büntethető.

9. Si vero quispiam, ex pura erga principem debita fidelitate, — et ad impediendum, fors inde metuendum malum, de aliquo sinistri quid se audivisse; vel agravantia, de jura iudicia advertisse (quod aliunde ex homagiali obligatione ad evitandam etiam, si quid ei eatcens constibisse, in futurum comperiretur, sui sui pomitionem facere tenetur simpliciter retulerit, nec factum affirmaverit, aut probam in se assumserit, nulla poenae subiacebit.

8. Miután minden nemes, vagy e név alatt érthető, az ország védelmére felkelni, katonáskodni, zászlóalját kiállítani tartozik.

Ezt ő felsége törvényeink értelmében, midőn szükségesnek látandja, kívánhatja.

Miután azonban az ország egyedül a nemesi felkelés által meg nem védhető, ennél fogva a rendes idegenek és honfiakbéli hadsereg felállítása szükségeltetik, mely adó nélkül fel nem állítható, ezen adót az országgyűlés határozza meg.

Rendkívüli véletlen ellenséges berontás, váratlan háboru esetében a hadi adó ügye az országgyűlés által tárgyalható nem lévén, elhatározottat, hogy ez esetben a nádor, primás, országnagyok, királyi tábla, a megyék és városok, lehető nagy számban, az ország határain belül és nem kívül hivassanak össze.

Mely gyűlés a váratlan szükség okáruul meggyőződve, az okot elegendőnek találva, a hadi adórul, de semmi másrul, tanácskozzék és határozzon.

8. Quandoquidem nobiles et omnes illi, quos sub nomen elatione (cujuscunque sint honoris dignitatis et Status personae) in Hungaria lex complectitur pro Regni defensione militare adeoque personalita insurgere, suaque respective banderia producere et praestare teneantur.

Id Regia Majestas quoties necessarium esse judicaverit, ad conformitatem, sancitarum legum, amodo in posterum quoque desiderare et exigere poterit.

Quae tamen per eam solum Regnum hoc ac sufficienter defendi nequiret, ideoque validior et regulata militia, tum ex nativis tum externis constans, pro omni eventu intertenenda veniret, quam sine stipendio subsistere; hae vero sine contributione comparari non posse indubitatum esset. Hinc subsidiorum

et contributionum eatenus necessariarum materia, dietaliter (quae aliunde spectare dignoscitur) cum Statibus deliberanda erit.

Ubi vero extraordinarius inopinatae irruptionis hostilis casus emerit, aut varii et improvisi flagrantis belli ratio, ordinarium rei tam ardua tractandae, methodum et formam non admitteret, pro ejusmodi casibus iidem Status et ordines, non solum consultum, ast et necessarium esse statuerunt, ut palatinus et primas Regni item praelati, barones, tabula Regiae judiciaria, comitatusque et Regiae ac liberae civitates in quantum et quo frequentiviri numero fieri poterit, intra et non extra Regnum convocentur.

Qui cognita hujusmodi inopinatae necessitatis causa eaque, ad utilitatem et necessitatem Regni pro sufficienti agnita et adinventata in puncto hujusmodi contributionis et non aliorum Regni negotiorum deliberare et decernere possit.

10. Az új szerzeményi bizottságról.